Intermissum laborem repetimus: *In Ez.*, prol. 3, P L 25, 76 C. Variis molestis occupati, explanationem in Isaiam prophetam per intervalla dictamus: *In Is.* prol. 9, P L 24, Val. 369.

3. Le « *De illustribus viris* vel proprie De scriptoribus ecclesiasticis » (*Ep.* 112, 3) est de 392-3. Il contient 135 notices sur des écrivains en principe chrétiens (le c. 13 concerne Joseph) de saint Pierre à Jérôme. C'est le premier manuel de littérature chrétienne. Édité par E. C. Richardson, 1896, T. U. 14-1 (P L 23, Val. 821).

4. Le *Contre Jovinien* (393-4), dans P L 23, Val. 237, vise un moine romain déjà condamné par le pape Sirice et par un concile milanaise. Cf. F. VALLI, *Gioviniano. Esame delle fonti e dei frammenti*, Urbino, 1954. Sur saint Sirice, *Vies des Saints* par les bénédictins de Paris, t. 11, Novembre, 1954, p. 886-888, avec bibliogr. (chez Letouzey).

5. *Ep.* 48 (Val. 49) à Pammaque pour défendre le *Contre Jovinien* (en 394).

6. *Ep.* 57, vers 395-6; saint Pammaque était un noble sénateur romain qui prit parti pour Jérôme contre Rufin et l'origénisme (395-402). Cf. *Vies des Saints*, par les bénédictins de Paris, t. 8, Août, 1949, p. 592-7.

7. Népotien était neveu d'Héliodore, évêque d'Althinum, vieil ami de Jérôme, qui écrivit en 394, au neveu, l'*Ep.* 52, et en 396, à l'oncle, l'*Ep.* 60, éloge funèbre du neveu, qui promettait d'être le modèle des prêtres et des ascètes. Sur saint Héliodore, *Vies des Saints*, t. 7, Juillet, 1949, p. 67-69.

libros, et alia quae enumerare longum est. Igitur tanto post tempore quasi quodam postliminio a Iona interpretandi sumens principium obsecro ut qui typus est Salvatoris et tribus diebus ac noctibus in ventre ceti (Mt. 12, 40) moratus praefiguravit Domini resurrectionem nobis quoque fervorem pristinum tribuat ut Sancti ad nos Spiritus mereamur adventum. Si enim Ionas interpretatur columba, columba autem refertur ad Spiritum Sanctum, nos quoque columbam ex adventu² ad nos interpretemur columbae. Scio veteres ecclesiasticos tam Graecos quam Latinos super hoc libro multa dixisse et tantis quaestionibus non tam aperuisse quam obscurasse sententias, ut ipsa interpretatio eorum opus habeat interpretatione et multo

a. et adventum L P, desunt A B.

1. La crainte de fatiguer l'auditoire, le tribunal, est un lieu commun des *artes oratoriae*. Jérôme transpose pour ses lecteurs : *C. Ruf.* 1, 21. P L 23, Val. 476 : quaequoque lectorem ut si paululo in proponendis et diluendis criminibus longior fuero, necessitati det veniam. *In Zach.* 12, 3. P L 25, 1510 B : ne si prolixius scripserimus... lectoris animus confundatur.